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Úvod

Tématem této práce je jedno ze základních lidských práv, a to právo na obhajobu, které

je jedním z nejdůležitějších práv osoby, proti níž se vede trestní řízení a nesmí být v trestním

řízení opomíjeno. Jeli osoba v postavení podezřelého či obviněného ze spáchání trestného

činu, má určitá zákonem zaručená práva, jež musí být respektována. Právo na obhajobu

vyjadřuje požadavek, aby byla v trestním řízení zaručena plná ochrana zákonných zájmů a

práv těchto osob. Právem na obhajobu se má dosáhnout toho, aby byl pachatel odsouzen jen

za trestný čin, který spáchal a za tento trestný čin mu byl uložen spravedlivý trest. V průběhu

celého trestního řízení má obviněný právo, aby se vyjádřil ke všem skutečnostem, které jsou

mu kladeny za vinu, uvádět okolnosti a důkazy sloužící k jeho obhajobě, činit návrhy a

podávat žádosti a opravné prostředky.

Důležitost práva na obhajobu potvrzuje nejen jeho zakotvení ve vnitrostátních

předpisech nejvyšší právní síly, tak i v mezinárodních dokumentech. Je nevyhnutelnou

součástí spravedlivého procesu a předpokladem úspěšného soudnictví. Opomenutí práva na

obhajobu by vedlo k nemožnosti správného a spravedlivého rozhodnutí, dále i k popření zásad

demokratického právního státu.

Téma práva na obhajobu je aktuální vzhledem k rozsáhlé judikatuře vnitrostátních a

mezinárodních soudů, zejména se jedná o judikaturu Evropského soudu pro lidská práva.

Judikatura interpretuje relevantní ustanovení práva na spravedlivý proces v konkrétních

procesních situacích.

Cílem této práce je přiblížit komplexní přehled současné právní úpravy práva na

obhajobu v českém trestním řízení, její teoretické vymezení s přihlédnutím na aplikační praxi

jednotlivých ustanovení trestního řádu, vymezení postavení obviněného a obhájce v trestním

řízení, jednotlivé druhy obhajoby. Při zpracování práce vycházím zejména z rozboru právní

úpravy, především práva vnitrostátního, ale i práva mezinárodního. V práci je zahrnuta

judikatura Ústavního soudu, Nejvyššího soudu, Evropského soudu pro lidská práva i

Soudního dvora Evropské unie.

Práce je systematicky členěna do šesti kapitol. První kapitola se bude věnovat

historickému vývoji práva na obhajobu na našem území od roku 1873 až do současnosti

s vymezením určitých odlišností dřívějších právních úprav a přiblížení konkrétních

ustanovení, které souvisejí s vývojem společnosti a politickou situací v daném období. Druhá

kapitola se bude zaměřovat na vnitrostátní i mezinárodní právní úpravu práva na obhajobu
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včetně úpravy na úrovni Evropské unie a jeho záruky, na jednotlivá ustanovení, která souvisí

s právem na obhajobu. Výklad bude zaměřen zejména na ústavněprávní aspekty práva na

obhajobu a stěžejní zásady trestního řízení. Třetí kapitola se bude zabývat obviněným a jeho

postavením v trestním řízení, jakým způsobem je v průběhu trestního řízení označován. Dále

budou vymezeny jednotlivá práva obviněného na obhajobu a následně i systematické třídění

práva na obhajobu na materiální složku obhajoby, která obviněnému přiznává právo hájit se

sám a formální složku obhajoby, tedy práva obviněného zvolit si obhájce a radit se s ním.

V této kapitole bude shrnuta i problematika obviněné právnické osoby a jejího práva na

obhajobu. Ve čtvrté kapitole se budu zabývat klíčovou postavou v rámci práva na obhajobu, a

to obhájcem, který při uplatňování práva na obhajobu má zodpovědnou a významnou úlohu.

Je povinen poskytovat obviněnému potřebnou právní pomoc. Zde se zaměřím na postavení

obhájce v trestním řízení, jeho historický vývoj, na požadavky na osobu obhájce, práva a

povinnosti obhájce a jednotlivé způsoby volby obhájce včetně institutu nutné obhajoby.

V navazující páté kapitole bude rozebrána samostatná skupina osob, kterým také dle právní

úpravy náleží některá obhajovací práva. V poslední kapitole se pokusím o subjektivní

zhodnocení současné právní úpravy s případnými návrhy de lege ferenda.

10

1 Historické vymezení práva na obhajobu

Právo na obhajobu je jedním z nejdůležitějších práv osob, proti nimž se trestní řízení

vede a stěžejní podmínkou zajištění spravedlivého trestního procesu směřujícího k dosažení

spravedlivého rozhodnutí. Právo na obhajobu vyjadřuje požadavek, aby byla v trestním řízení

zaručena ochrana zákonných zájmů a práv osoby, proti níž se vede trestní řízení. Právu na

obhajobu se v systému trestního práva přiznává zvláštní postavení. Zvláštnost tohoto

postavení je daná vzhledem na skutečnost, že jeho realizace se bezprostředně dotýká každého

občana, nejen pachatelů trestných činů, ale i bezúhonných občanů, vůči kterým bylo vzneseno

obvinění pro podezření ze spáchání trestného činu, avšak v dalším stádiu trestního řízení se

ukázalo jako nedůvodné. Postupným vývojem společnosti prošel obsah práva na obhajobu

určitým vývojem, kdy se do jednotlivých trestních řádů a předpisů promítají i prvky

společenského a politického uspořádání.

V následující kapitole se zabývám historií práva na obhajobu s vymezením jednotlivých

odlišností dřívějších právních úprav ve srovnání se současnou právní úpravou a přiblížením

specifických ustanovení práva na obhajobu.

1.1 Právo na obhajobu od roku 1873

Významným legislativním mezníkem v historickém vývoji trestního práva procesního

bylo vydání trestního řádu č. 119/1873 ř. z., ze dne 28. května 1873, který byl vypracován

ministrem spravedlnosti profesorem Juliem Glaserem. Tento právní předpis nahradil trestní

řád z roku 1853. Vydáním nového trestního řádu došlo ke vzniku tzv. reformovaného

trestního procesu, plně tak obnovil zásady, na nichž bylo trestní soudnictví po roce 1848

budováno. Novým trestním řádem byly znovu realizovány zásada obžalovací, zásada ústnosti

a veřejnosti jednání a zásada volného hodnocení důkazů, znovu byly zavedeny porotní

soudy.
1

Jednalo se o mimořádně zdařilý kodex, o čemž svědčila i jeho dlouhá doba jeho

životnosti. Toto legislativní dílo, nazývané „Glaserův trestní řád“, platilo v Čechách, na

1
PRINC, M.: Soudnictví v českých zemích v letech 1848-1938 (soudy, soudní osoby, dobové problémy). Praha:

Wolters Kluwer 2015, s. 59.
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Moravě a ve Slezsku s četnými změnami až do roku 1950, v Rakousku jeho podstatná

ustanovení platí dodnes.
2

Postavení obviněného, jeho práva a povinnosti, jakož i ustanovení o jeho obhajobě bylo

zakotveno v trestním řádu z roku 1873, konkrétně v kapitole IV. Za obviněného byl podle §

38 trestního řádu z roku 1873 považován ten, kdo byl podezřelý z trestného činu a byl proti

němu podán obžalovací spis nebo návrh na zahájení přípravného vyšetřování. Jedno ze

základních práv obviněného, upraveného v ustanovení § 39 trestního řádu z roku 1873 bylo

právo obviněného vzít si ve všech trestních věcech obhájce. Obviněný si mohl zvolit obhájce,

který byl zapsán v seznamu obhájců některé země v tuzemsku. Zvláštností oproti současné

právní úpravě byla úprava zvolení obhájce osobě nezletilé nebo opatrovanci, která byla

zakotvena v § 39 odst. 2 trestního řádu z roku 1873. Této osobě mohl obhájce zvolit jeho otec,

poručník nebo opatrovník, a to i proti jeho vůli. Oproti historickému vymezení je v současné

právní úpravě výčet osob, které mohou zvolit mladistvému obhájce, širší. Zachováno zůstalo

právo učinit tak i proti vůli mladistvého.
3

V případě plurality obhájců měl obviněný obdobně, jako je tomu dnes, právo zvolit si

více obhájců, ale nesměl se zvolením více obhájců rozmnožit počet závěrečných řečí

povolených obžalovanému v hlavním přelíčení. Současný trestní řád při pluralitě obhájců tuto

situaci nevymezuje.

Trestní řád z roku 1873 pamatoval také na nemajetného obviněného. Pokud nebyl

obviněný podle svých poměrů a podle znalostí soudu schopen hradit si náklady obhajoby ze

svých vlastních prostředků, byla soudu dána možnost ustanovit takovému obviněnému tzv.


[…]


a na případné návrhy de lege ferenda.

Závěrem lze shrnout, že právo na obhajobu je jednou ze základních zásad trestního

řízení a jedním z důležitých lidských práv. Jeho legislativní vyjádření svědčí o úrovni

demokracie a o stupni ochrany základních lidských práv a svobod. Právo na obhajobu je

vyjádřeno v našem trestním řádu a v dalších souvisejících právních předpisech v souladu

s evropskými standardy a mezinárodní právní úpravou a tím se řadí mezi stěžejní právo

osoby, proti níž se trestní řízení vede.
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Resumé

The right of defense is one of the fundamental rights, which in its entirety fulfills the

core of the right to a fair trial. The right of defense is one of the most important rights of the

person against whom the criminal proceedings are conducted and must not be neglected in the

criminal proceedings. The purpose of the right of defense is to ensure that the accused person

can exercise his rights in criminal proceedings so as to clarify all the circumstances that are in

his favor and to be sufficiently taken into account.

The thesis is based mainly on the analysis of legal regulations, especially the national

law, as well as the international law. The thesis is divided into several chapters. The chapters

are supplemented by case law of the European Court of Human Rights, the Constitutional

Court or the Supreme Court of the Czech Republic.

The first chapter offers a historical development of the right of defense as the content of

the rights of the defense has undergone certain developments. The historical excursion

focuses on the specific provisions of the right of defense with the definition of certain

differences, as individual legal systems developed only after the current legislation.

The second chapter focuses on the historical definition of the right to a defense, focusing

primarily on international and national law on the right of defense, including the Council of

Europe and the European Union. This chapter is devoted to the Institute of the Right to

Defense from several points of view, in particular with regard to the establishment of the right

of defense in international documents governing the area of human rights and freedoms,

European Union regulations, mainly directives and framework decisions, as well as

constitutional law The legal regulation of the rights of the defense in the legislation of the

Czech Republic. This chapter also mentions the case law of the Court of Justice of the

European Union.

The third chapter deals with the status of the accused, what signs he carries in the various

stages of the criminal proceedings, and what extent the rights and obligations of the accused

are granted in certain stages of the criminal proceedings. The chapter deals with how the

accused can assert his right to a defense from a formal and material defense point of view,

including the principle of contradictory and equality of arms. This chapter also discusses the

defense of an accused legal person.

The fourth chapter focuses on the person of the defense counsel who is always on the

side of the accused in the exercise of his profession, provides him with the necessary legal
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assistance, and takes care of his actions to ensure that the proceedings are properly and timely

elucidated by facts that alleviate the guilty guilt or alleviate his guilt . The chapter deals with

the history of the defense counsel, his position in criminal proceedings, including the

definition of his rights and obligations, the ways of choosing a lawyer, including the

necessary defense institute.

The penultimate chapter is devoted to the legal regulation of other persons to whom the

law confers certain defense rights. Finally, the legal framework for the rights of the defense,

including de lege ferenda, is assessed.

The right of defense is expressed in our Criminal Procedure Code and other related

legislation in accordance with European standards and international law. The rights of the

defense and its legislative expressions indicate the level of democracy and the level of

protection of fundamental human rights and freedoms within a particular state.

It is possible to summarize that this thesis analyzes the institute of the right of defense in

terms of legal regulation at international and national level.
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 Abstrakt

Práce se zabývá právem na obhajobu v rámci trestního řízení v České republice. Práce je

členěna do několika kapitol, které vymezují právní úpravu práva na obhajobu na vnitrostátní i

mezinárodní úrovni. Práce se v první kapitole zaobírá historickým vývojem práva na

obhajobu s vymezením určitých odlišností dřívějších právních úprav až do současnosti.

V další části práce je rozebrán institut práva na obhajobu z hlediska mezinárodní a vnitrostátní

právní úpravy, včetně úpravy na úrovni Evropské unie. Třetí kapitola se zabývá postavením

obviněného, jaké označení nese v jednotlivých stádiích trestního řízení a jaká jsou jeho

jednotlivá práva na obhajobu včetně obhajoby materiální a formální. Na třetí kapitolu

navazuje kapitola rozebírající postavení obhájce v trestním řízení. Zaměřuje se na jeho

historický vývoj, substituci advokáta, práva a povinnosti obhájce a jednotlivé způsoby volby

obhájce včetně institutu nutné obhajoby. Pátá kapitola se věnuje samostatné skupině osob,

kterým náleží zákonem stanovená obhajovací práva. Závěrem je zhodnocena právní úprava

práva na obhajobu včetně návrhů de lege ferenda. Práce rovněž zahrnuje judikaturu

Evropského soudu pro lidská práva, Soudního dvora Evropské unie, Ústavního soudu a

Nejvyššího soudu České republiky.

Klíčová slova: právo na obhajobu, obhájce, trestní řízení
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The right of defense in criminal proceedings

Abstract

The thesis deals with the right of defense in criminal proceedings in the Czech Republic.

The thesis is divided into several chapters defining the legal rights of the defense at national

and international level. The thesis deals with the historical development of the right of

defense in the first chapter, defining certain differences of the former legal regulations up to

the present. In the next part of the thesis, the institute of the right of defense is analyzed in

terms of international and national legislation, including regulation at European Union level.

The third chapter deals with the position of the accused, what the denomination carries in the

various stages of the criminal proceedings, and what are his individual rights of defense,

including material and formal defense. The third chapter follows the chapter analyzing the

position of a lawyer in criminal proceedings. It focuses on its historical development,

attorney's substitution, advocate's rights and duties, and individual ways of choosing a lawyer,

including the necessary defense institute. The fifth chapter deals with a separate group of

persons to whom statutory defense rights belong. Finally, the legal framework for the right of

defense, including the de lege ferenda, is reviewed. The thesis also includes the case law of

the European Court of Human Rights, the Court of Justice of the European Union, the

Constitutional Court and the Supreme Court of the Czech Republic.
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