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Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Pavly Svobodové

„Právo na obhajobu v trestním řízení“

Rigorózní práce o rozsahu 110 stran textu se komplexně zaobírá jedním ze základních

stavebních kamenů práva na spravedlivý trestní proces, právem na obhajobu. Autorka správně

pojala právo na obhajobu nejen jako rozbor jednotlivých ustanovení trestního řádu,

který je základním procesněprávním předpisem v trestním právu, ale v celé jeho šíři zahrnující

ústavněprávní aspekty a evropské a mezinárodní souvislosti tohoto práva.

Předložená rigorózní práce je přehledně a logicky členěna celkem do šesti kapitol,

kterým předchází úvod a po nichž následuje závěr. Za závěrem nalezneme anglické resumé,

seznam použitých pramenů, český abstrakt a klíčová slova, a anglicky psaný abstrakt a anglicky

psaná klíčová slova.

Jednotlivé kapitoly rigorózní práce jsou svým rozsahem a kvalitou

zpracování srovnatelné. Práce tak působí velmi uceleným dojmem. Schopnost systematické

práce s prameny (zejména právními předpisy a základními díly české nauky o trestním právu

procesním a o problematice práva na obhajobu) se přitom projevuje prakticky v celém textu,

v němž autorka zpravidla postupuje od obecného ke konkrétnímu, přičemž při zpracování užívá

adekvátní metody práce. Na práci celkově oceňuji práce její přehlednost, ucelenost. Autorka

ukázala, že je schopná stručně a jasně reprodukovat v doktríně dostupné závěry, a to prakticky

v celé šíři tématu práva na obhajobu v trestním řízení, což v zásadě odpovídá cílům,

které si autorka při zpracovávání rigorózní práce zvolila. Autorka při zpracování rigorózní

práce dodržovala základní zásady akademického psaní.

Po stručném úvodu, v němž rigorozantka vymezuje téma práce, včetně jeho důležitosti,

cílů práce a její strukturu, následuje kapitola první, obsahující poměrně podrobný historický

exkurz práva na obhajobu na našem území od roku 1873, tj. od tzv. Glaserova trestního řádu.

Kapitola druhá obsahuje ucelený popis mezinárodní a vnitrostátní právní úpravy práva

na obhajobu. Do mezinárodní právní úpravy řadí autorka správně právní úpravy v rámci Rady

Evropy a v rámci Evropské unie. Vyzdvihl bych část textu věnující se ústavněprávním

aspektům práva na obhajobu, kde autorka užívá nejen trestněprávní, ale i ústavněprávní

literaturu a pracuje adekvátním způsobem s judikaturou českého Ústavního soudu.

Jádrem práce jsou kapitoly třetí a čtvrtá, které se podrobně věnují osobám obviněného

a obhájce. Autorku lze pochválit za její pečlivost s jakou postupně rozebírá jednotlivé otázky
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v rámci institutu práva na obhajobu. Závěry autorky jsou zpravidla v souladu s většinovými

názory již vyslovenými v literatuře. Pochvalu autorka zaslouží například za to,

jakým způsobem (ve vzájemné provázanosti) pojímá formální a materiální složku práva

na obhajobu. V práci je krátce pojednáno i o formální a materiální obhajobě ve vztahu

k právnické osobě.

Velmi krátká je kapitola pátá, která pojednává o osobě opatrovníka a o osobách

s tzv. samostatnými obhajovacími právy. U pojednání o opatrovníkovi mi chybí

rozbor postavení této osoby ve vztahu k právnické osobě v případě, že se trestní řízení vede

právě proti právnické osobě (drobná zmínka o této problematice je pouze na str. 75 rigorózní

práce).

Kapitola šestá pak obsahuje některé návrhy de lege ferenda, a to mimo jiné ve vztahu

k východiskům a principům, na kterých by mohl být postaven budoucí trestní řád, což však

vzhledem k současnému stavu rekodifikace trestního práva procesního nelze s jistotou

předvídat.

Sympatické je, že autorka se v několika málo případech alespoň pokouší o určité

mezinárodní srovnání (srovnání se zahraniční právní úpravou), což je jistě pozitivní.

Podrobnější srovnání však chybí. Činí tak způsobem zcela adekvátním a srovnání volí vhodně,

tj. u otázek vhodných pro uvedení cizí právní úpravy, například z důvodu formulace úvah

de lege ferenda. Pro čtenáře by však bylo ještě více přínosné, kdyby informace o cizí právní

opravě byly podrobnější (například na str. 104 bych přivítal alespoň stručné uvedení některého

z důvodů, který podle německého trestního řádu připouští ustanovení dalšího obhájce vedle

obhájce již ustanoveného).

Autorka pracuje s adekvátním množstvím tuzemských pramenů, ačkoli některé

významné (jak z minulosti, tak ze současnosti) opominula. Ze zahraniční literatury použila

pouze dvě zahraniční díla (vyjma publikace slovenské). Z hlediska použitých pramenů je

drobným nedostatkem, že rigorozantka nepracovala s nejnovějšími vydáními některých

učebnic trestního práva procesního.

Předložená rigorózní práce bohužel trpí i některými formálními vadami, což drobně kazí

celkový dojem práce. Například judikát citovaný na str. 27 v poznámce pod čarou č. 48 není

uveden tak, aby jej bylo možné bez problémů dohledat, neboť neobsahuje datum

a ani kompletní spisovou značku. Autorka rovněž nedodržuje pravidlo, podle kterého

se u internetových odkazů uvádí i datum, kdy byl dokument na určité internetové adrese

dostupný. Ačkoli jde o chyby zcela drobné, místy není precizně dodržována základní zásada
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ohledně formální úpravy citací pramenů, a sice jednotnost citací (někdy chybí dvojtečka

za jmény autorů publikace, někdy je před „číslem judikátu“ uvedena zkratka „sp. zn.“, někdy

nikoliv, a jiné drobné nedostatky). V textu se nachází ojedinělé překlepy a neobratné jazykové

formulace. Pravopisnou chybou, která se v rigorózní práci opakuje mnohokrát

(pokaždé při psaní datumu čísly, kromě datumu uvedeného na titulní straně), je absence

mezer mezi číselným označením dnu, měsíce a roku. Jinak je práce vcelku na slušné formální

úrovni.

Za největší (obsahový) nedostatek předložené rigorózní práce však považuji absenci

obsáhlejších vyjádření vlastních názorů k jednotlivým otázkám, a to jak praktickým,

tak teoretickým.

I přes výše uvedené výtky lze konstatovat, že práce je vcelku kvalitním zpracováním

zvoleného tématu. Předložená rigorózní práce je tak způsobilým podkladem k úspěšné ústní

obhajobě.

Při obhajobě by se rigorozantka mohla vyjádřit k otázce nutnosti respektování pokynů

klienta ze strany obhájce.

V Praze dne 20. září 2017

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.